




**СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОРЕНБУРГСКИЙ РАЙОН  
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ**

460018, г. Оренбург, ул. Степана Разина, д. 211, тел. 44-66-75

« 21 » 05 2024г.

№ 64

Утверждаю:  
Председатель Счетной палаты  
МО Оренбургский район  
  
Н.Ю.Классен  
(подпись)

« 21 » 05 2024 года

**Экспертное заключение  
по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования  
Чернореченский сельсовет Оренбургского района  
Оренбургской области за 1 квартал 2024 года**

**1. Общие положения**

Заключение по результатам анализа исполнения бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области за 1 квартал 2024 года подготовлено в соответствии с Положением о Счетной палате муниципального образования Оренбургский район от 28.09.2021 № 109, планом работы Счетной палаты муниципального образования Оренбургский район на 2024 год, Соглашением о передаче полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля на 2024 год.

Постановление администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области от 12.04.2023 № 107-п «Об исполнении бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 01 апреля 2024 года» поступило в Счетную палату 25.04.2024 года. Анализ исполнения местного бюджета проведен на основе «Отчета об исполнении бюджета» формы 0503117 на 01.04.2024 года.

Кроме того, по запросу Счетной палаты, администрацией сельского поселения представлены следующие материалы:

1. Бухгалтерская отчетность за 1 квартал 2024 года, в составе:

-Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140;

-Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117;

-Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ф. 0503124;

-Справка по консолидируемым расчетам ф. 0503125;

-Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 (ГРБС);

- Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета ф. 0503184;

-Пояснительная записка ф. 0503160 с приложением всех форм (ф.0503164, ф. 0503178, ф. 0503296);

- Отчет об исполнении бюджета ф.0503117 на 01.04.2023 года.

2. Дополнительно к бухгалтерской отчетности представлена:

- Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных



обязательств) расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов.

-Отчет об источниках формирования дорожного фонда на 01.04.2024года.

## 2. Основные показатели, характеризующие исполнение бюджета за 1 квартал 2024 года

Решением Совета депутатов муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» от 25.12.2023 № 242 (далее - Решение о бюджете) утверждены следующие показатели бюджета:

**доходы на 2024 год** в сумме 70030,1 тыс. рублей;

**расходы на 2024 год** в сумме 70030,1 тыс. рублей;

**дефицит на 2024 год** в сумме 0,0тыс. рублей.

Сравнение плановых показателей отчета об исполнении местного бюджета ф. 0503117 за 1 квартал 2024 года с показателями, утвержденными решением о бюджете, представлено в Таблице №1.

Таблица №1 Основные характеристики бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет (тыс. руб.)				
		Решение от 25.12.2023 №242	ф. 0503117 на 01.04.2024 (План)	отклонение плановых показателей ф. 0503117 от первоначального бюджета
		2024	2024	
	<b>Доходы ВСЕГО</b>	<b>70030,1</b>	<b>70 030,1</b>	<b>0,0</b>
	Налоговые и неналоговые доходы бюджета	67339,0	67 339,0	0,0
	Безвозмездные поступления	2691,1	2 691,1	0,0
	<b>Расходы ВСЕГО</b>	<b>70030,1</b>	<b>70030,1</b>	<b>0,0</b>
<b>0100</b>	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>37655,9</b>	<b>39047,3</b>	<b>1 391,4</b>
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	2025,9	2 025,9	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	6900,1	6 900,1	0,0
0103	Функционирование законодательных(представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований	29,0	29,0	0,0
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	19,3	19,3	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	28681,6	30 073,0	1 391,4
<b>0200</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>154,2</b>	<b>154,2</b>	<b>0,0</b>
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	154,2	154,2	0,0
<b>0300</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>906,9</b>	<b>906,9</b>	<b>0,0</b>
0304	Органы юстиции	6,9	6,9	0,0
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	900,0	900,0	0,0
<b>0400</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>5233,8</b>	<b>5 234,4</b>	<b>0,6</b>
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	4533,8	4 534,4	0,6
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	700,0	700,0	0,0
<b>0500</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>12000,3</b>	<b>10 589,4</b>	<b>-1 410,9</b>
0502	Коммунальное хозяйство	5173,7	5 173,7	0,0
0503	Благоустройство	6826,6	5 415,7	-1 410,9
<b>0600</b>	<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>2300,0</b>	<b>2 300,0</b>	<b>0,0</b>
0600	Охрана окружающей среды	2300,0	2 300,0	0,0
<b>0700</b>	<b>Образование</b>	<b>11569,0</b>	<b>11 569,0</b>	<b>0,0</b>
<b>0800</b>	<b>Культура и кинематография</b>	<b>11569,0</b>	<b>11 569,0</b>	<b>0,0</b>
0801	Культура	11569,0	11 569,0	0,0
<b>1000</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>180,0</b>	<b>180,0</b>	<b>0,0</b>
1001	Пенсионное обеспечение	180,0	180,0	0,0
<b>1200</b>	<b>Средства массовой информации</b>	<b>0,0</b>	<b>18,9</b>	<b>18,9</b>
1202	Периодическая печать и издательства	0,0	18,9	18,9
	<b>Дефицит(-) (профицит)(+)</b>		<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	<b>Внутренние источники дефицита</b>		<b>0,0</b>	<b>0,0</b>
	отклонение		0,0	0,0

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета за 1 квартал 2024 года, установлено, что в Отчете об исполнении местного бюджета ф. 0503117:

- общий объем бюджетных назначений по доходам бюджета, отраженный в отчете об



исполнении местного бюджета на 01.04.2024 соответствует бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете.

- годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.04.2024 в соответствии со сводной бюджетной росписью **в целом соответствуют** бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете, но установлено перераспределение в пределах бюджетных ассигнований:

**По разделу 0100 «Общегосударственные расходы»** на сумму (+)1391,4 тыс. рублей, в том числе по подразделам:

0113 «Другие общегосударственные вопросы» в сумме(+)**1391,4** тыс. рублей;

**По разделу 0400 «Национальная экономика»** на сумму (+) 0,6 тыс. рублей, в том числе по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство» в сумме (+) 0,6 тыс. рублей.

**По разделу 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** на сумму (-) 1410,9 тыс. рублей, в том числе по подразделу 0503 «Благоустройство» в сумме (-) 1410,9 тыс. рублей.

**По разделу 1200 «Средства массовой информации»** на сумму (+) 18,9 тыс. рублей, в том числе по подразделу 1202 «Периодическая печать и издания» в сумме (+) 18,9 тыс. рублей.

Изменения внесены согласно п. 217 Бюджетного Кодекса РФ и п. 20 Решения Совета депутатов от 25.12.2023 № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в отчете об исполнении бюджета ф. 0503117, составляют 0,0 тыс. рублей.

Бюджет МО Чернореченский сельсовет за 1 квартал 2024 года исполнен с дефицитом 3630,2 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) (ф. 0503140), на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.04.2023 составил 1682,6 тыс. рублей (на 01.01.2024 в сумме 5312,8 тыс. рублей). Уменьшение составило 3630,2 тыс. рублей.

Анализ кассового исполнения бюджета сельского поселения представлен в Таблице №2.

Таблица №2 Основные характеристики бюджета МО Чернореченский сельсовет

Наименование показателя	ф. 0503117		ф. 0503117		% Исполнения (ф. 0503117)	Отклонение от аналогичного периода прошлого года
	(План)	(Исполнение)	(План)	(Исполнение)		
	на 01.04.2023		на 01.04.2024		на 01.04.2024	2024-2023
<b>Доходы</b>	<b>62 680,6</b>	<b>13 614,2</b>	<b>70 030,1</b>	<b>14 209,6</b>	<b>20,3%</b>	<b>4,4%</b>
Налоговые и неналоговые доходы бюджета	60 184,4	13 004,3	67 339,0	13 829,2	20,5%	6,3%
Безвозмездные поступления	2 496,2	609,9	2 691,1	380,4	14,1%	-37,6%
<b>Расходы</b>	<b>62 680,5</b>	<b>15 515,2</b>	<b>70 030,1</b>	<b>17 839,8</b>	<b>25,5%</b>	<b>15,0%</b>
Дефицит(-), профицит(+)	0,1	-1 901,0	0,0	-3 630,2	0,0%	
Внешние источники дефицита					0,0%	
Внутренние источники дефицита	-0,1	1 901,0	0,0	3 630,2	0,0%	
отклонение	0,0	0,0				

Кассовое исполнение **доходов** бюджета сельского поселения за 1 квартал 2024 года составило 14209,6 тыс. рублей, что составило 20,3% от плановых назначений, отраженных в ф. 0503117 (70030,1 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 4,4% или на 595,4 тыс. рублей.

Кассовое исполнение **расходов** бюджета сельского поселения за 1 квартал 2024 года составило 17839,8 тыс. рублей, что составило 25,5% от плановых назначений, отраженных в



ф. 0503117 (70030,1 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличены на 15,0% или на 2324,6 тыс. рублей.

В январе – марте текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 3630,2 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 1901,0 тыс. рублей).

### 3. Анализ исполнения бюджета по доходам

Анализ исполнения доходной части бюджета сельского поселения в разрезе показателей представлен в Таблице №3.

Таблица №3 Анализ исполнения доходной части бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет 1 квартал 2024 года (тыс. руб.)						
Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.04.2023		ф. 0503117 на 01.04.2024		% Исполнения (ф. 0503117) на 01.04.2024	Отклонение от аналогичного периода прошлого года % (исполнение) 2023-2024
	План	Исполнение	План	Исполнение		
<b>Налоговые и неналоговые, в т.ч.</b>	<b>60 184,3</b>	<b>13 004,3</b>	<b>67 339,0</b>	<b>13 829,1</b>	<b>20,5%</b>	<b>6,3</b>
<b>Налоговые доходы, в т.ч.:</b>	<b>59 585,3</b>	<b>12 931,1</b>	<b>66 697,6</b>	<b>13 522,1</b>	<b>20,3%</b>	<b>4,6</b>
Налог на доходы физических лиц	43 883,0	9 437,3	53 476,0	9 475,9	17,7%	0,4
Единый сельскохозяйственный налог	3 071,0	372,9	400,0	633,1	158,3%	69,8
Налог на имущество физических лиц	71,0	-22,2	56,0	1,7	3,0%	-107,7
Земельный налог	10 968,0	2 715,8	10 904,0	2 937,4	26,9%	8,2
Государственная пошлина	3,0	0,0	1,0	0,8	80,0%	0,0
Акцизы	1 589,3	427,3	1 860,6	473,2	25,4%	10,7
Поступления по отмененным налогам и сборам					0,0%	0,0
<b>Неналоговые доходы, в т.ч.</b>	<b>599,0</b>	<b>73,2</b>	<b>641,4</b>	<b>307,0</b>	<b>47,9%</b>	<b>319,4</b>
Доходы, получаемые в виде арендной платы	492,0	48,4	542,0	279,4	51,5%	477,3
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	107,0	24,8	99,4	27,6	27,8%	11,3
<b>Безвозмездные поступления, в т.ч.:</b>	<b>2 496,2</b>	<b>610,0</b>	<b>2 691,1</b>	<b>459,8</b>	<b>17,1%</b>	<b>-24,6</b>
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности	1 812,0	434,6	1 961,0	289,0	14,7%	-33,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	138,2	38,9	161,1	28,8	17,9%	-26,0
Иные межбюджетные трансферты	546,0	136,5	569,0	142,0	25,0%	4,0
Перечисления для осуществления возврата(зачета) излишне уплаченных или взысканных сумм налогов, сборов, и иных платежей, а так же сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, в том числе	0,0	0,0	0,0	-79,3	0,0%	0,0
Перечисления в бюджет сельских поселений для осуществления возврата(зачета) излишне уплаченных или взысканных сумм налогов, сборов, и иных платежей, а так же сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы	0,0	0,0	0,0	-79,3	0,0%	0,0
<b>ВСЕГО ДОХОДОВ:</b>	<b>62 680,5</b>	<b>13 614,3</b>	<b>70 030,1</b>	<b>14 209,6</b>	<b>20,3%</b>	<b>4,4</b>

Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 квартале 2024 года, сложился в сумме 14209,6 тыс. рублей или 20,3% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 в сумме 70030,1 тыс. рублей.

В структуре доходной части бюджета поселения налоговые и неналоговые доходы составляют 13829,1 тыс. рублей, или 97,0 % от общей суммы средств, поступивших в доход местного бюджета.

Годовой объем бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам местного бюджета (67339,0тыс. рублей) на 01.04.2024 исполнен в размере 13829,1тыс. рублей или на 20,5%.

По сравнению с 1 кварталом 2023 года налоговые и неналоговые доходы увеличились на 824,8 тыс. рублей, или на 6,3%.

Поступления увеличились по всем подгруппам налоговых доходов: «Налог на доходы физических лиц», «Единый сельскохозяйственный налог», «Земельный налог», «Акцизы», «Налог на имущество физических лиц».



В структуре налоговых и неналоговых поступлений преобладающую долю занимают: «Налог на доходы физических лиц»- 68,5 %, «Земельный налог»-21,2 %. Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации -3,4 %, «Единый сельскохозяйственный налог» -4,6%. Другие налоговые и неналоговые поступления в общей сложности составляют 2,3% доходной части местного бюджета по налоговым и неналоговым поступлениям.

### **Налоговые доходы**

Сумма налоговых доходов в утвержденных бюджетных назначениях на 2024 год составляет 66697,6 тыс. рублей. Фактическое поступление за 1 квартал 2024 года составило 13522,1 тыс. рублей, или 20,3%. За аналогичный период 2023 года поступление налоговых доходов составило 12931,1 тыс. рублей, что меньше поступлений за 1 квартал 2024 года на 4,6 % или на 591,0 тыс. рублей.

По состоянию на 01.04.2024 годовые бюджетные назначения по **налогу на доходы физических лиц** (53476,0 тыс. рублей) исполнены на 17,7%, или в размере 9475,9 тыс. рублей. Согласно данным ф.0503164, причиной исполнения поступлений ниже планового уровня является уменьшение количества налогоплательщиков. Сумма поступлений по налогу на доходы физических лиц за аналогичный период 2023 года составила 9437,3 тыс. рублей, что меньше суммы поступлений за 1 квартал 2024 года на 0,4% или на 38,6 тыс. рублей.

Поступления по **налогам на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации** составили 473,2 тыс. рублей, или 25,4% от утвержденных назначений (1860,6 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 10,7% или на 45,9 тыс. рублей.

Исполнение бюджетных назначений по **единому сельскохозяйственному налогу** составило 633,1 тыс. рублей или 158,3 % от утвержденных бюджетных назначений (400,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 69,8% или на 260,2 тыс. рублей.

Исполнение бюджетных назначений по **налогу на имущество физических лиц** составило 1,7 тыс. рублей или 3,0 % от утвержденных бюджетных назначений (56,0 тыс. рублей). Поступления увеличились по сравнению с аналогичным периодом прошлого года на 23,9 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения поступлений ниже планового уровня является срок уплаты налога.

Исполнение бюджетных назначений по **земельному налогу** составило 2937,4 тыс. рублей или 26,9% от годового объема плановых назначений (10904,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (2715,8 тыс. рублей) поступления увеличились на 8,2 % или на 221,6 тыс. рублей.

Исполнение бюджетных назначений по **государственной пошлине** составило 0,8 тыс. рублей при годовом объеме плановых назначений 1,0 тыс. рублей. В аналогичном периоде прошлого года поступления составили 0,0 тыс. рублей, при годовом объеме плановых назначений 3,0 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения поступлений ниже планового уровня является снижение количества обращений за нотариальными действиями.

### **Неналоговые доходы**

Сумма неналоговых доходов в утвержденных бюджетных назначениях на 2024 год составляет 641,4 тыс. рублей. Фактическое поступление за 1 квартал 2024 года составило 307,0 тыс. рублей, в том числе:



- по доходам, получаемым в виде арендной платы составило 279,4 тыс. рублей или 51,5% от утвержденных плановых назначений (542,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года (48,4 тыс. рублей) поступления неналоговых доходов увеличилось на 477,3 % или на 231,0 тыс. рублей. По данным ф.0503164 причиной исполнения расходов выше планового уровня является заключение новых договоров аренды.

- по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства поступления составили 27,6 тыс. рублей или 27,8 % от утвержденных бюджетных назначений (99,4 тыс. рублей). В аналогичном периоде прошлого года поступления по доходам от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства составили 24,8 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 107,0 тыс. рублей.

### Безвозмездные поступления

Безвозмездные поступления на 01.04.2024 составили 459,8 тыс. рублей, или 17,1% от годового объема бюджетных назначений (2691,1 тыс. рублей), в том числе:

**дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** в сумме 289,0 тыс. рублей, или 14,7% от годового объема утвержденных назначений в сумме 1961,0 тыс. рублей. В ф.0503164 причина исполнения поступлений ниже планового является перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств соответствующего бюджета.

**субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации** в сумме 28,8 тыс. рублей, или 17,9 % от утвержденных на год бюджетных назначений (161,1 тыс. рублей); В ф.0503164 причина исполнения поступлений ниже планового является перечисление межбюджетных трансфертов в пределах сумм, необходимых для оплаты денежных обязательств по расходам получателей средств соответствующего бюджета.

**иные межбюджетные трансферты** в сумме 142,0 тыс. рублей, или 25,0% от годовых бюджетных назначений (569,0 тыс. рублей).

В аналогичном периоде прошлого года поступления составили 136,5 тыс. рублей при годовом объеме плановых назначений 546,0 тыс. рублей, что меньше поступлений за 1 квартал 20243 года на 5,5 тыс. рублей или на 4,0%.

Перечисления в бюджет сельских поселений для осуществления возврата(зачета) излишне уплаченных или взысканных сумм налогов, сборов, и иных платежей, а так же сумм процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы составили (-) 79,3 тыс. рублей.

### 4. Анализ исполнение бюджета по расходам

Расходы из местного бюджета за 1 квартал 2024 года профинансированы в сумме 17839,8 тыс. рублей, или на уровне 25,5% к годовым бюджетным назначениям (70030,1 тыс. рублей). Исполнение бюджета поселения по расходам за 1 квартал 2024 года сложилось на 0,8 % выше исполнения за аналогичный период прошлого года (15512,2 тыс. рублей).

Анализ исполнения расходов местного бюджета за I квартал 2024 года приведен в Таблице №4.

Таблица № 4 Анализ исполнения расходной части бюджета муниципального образования Чернореченский сельсовет тыс. рублей							
Раздел, подраздел	Наименование показателя	ф. 0503117 на 01.04.2023		ф. 0503117 на 01.04.2024		% Исполнения (ф. 0503117) на	Отклонение от аналогичного периода
		План	Исполнение	План	Исполнение		



						01.04.2024	прошлого года % (исполнение) 2024-2023
<b>01</b>	<b>Общегосударственные вопросы</b>	<b>29 829,0</b>	<b>6 525,0</b>	<b>39 047,3</b>	<b>10 221,2</b>	<b>26,2%</b>	<b>56,6</b>
0102	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 303,3	265,8	2 025,9	346,4	17,1%	30,3
0103	Обеспечение деятельности Совета депутатов	29,0	0,0	29,0	0,0	0,0%	0,0
0104	Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций	5 324,7	880,9	6 900,1	1 229,2	17,8	39,5
0106	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора	22,1	5,5	19,3	4,8	24,9%	0,0
0113	Другие общегосударственные вопросы	23 149,9	5 372,8	30 073,0	8 640,8	28,7%	60,8
<b>02</b>	<b>Национальная оборона</b>	<b>128,5</b>	<b>29,2</b>	<b>154,2</b>	<b>21,9</b>	<b>14,2%</b>	<b>-25,0</b>
0203	Мобилизационная и вневойсковая подготовка	128,5	29,2	154,2	21,9	14,2%	-25,0
<b>03</b>	<b>Национальная безопасность и правоохранительная деятельность</b>	<b>305,7</b>	<b>37,5</b>	<b>906,9</b>	<b>6,9</b>	<b>0,8%</b>	<b>-81,6</b>
0304	Органы юстиции	9,7	9,7	6,9	6,9	100,0%	-29,2
0310	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность	296,0	27,8	900,0	0,0	0,0%	-100,0
<b>04</b>	<b>Национальная экономика</b>	<b>3 983,5</b>	<b>3 070,2</b>	<b>5 234,4</b>	<b>2 504,6</b>	<b>47,8%</b>	<b>-18,4</b>
0409	Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	3 783,5	3 070,2	4 534,4	2 414,6	53,3%	-21,4
0412	Другие вопросы в области национальной экономики	200,0	0,0	700,0	90,0	12,9%	0,0
<b>05</b>	<b>Жилищно-коммунальное хозяйство</b>	<b>16 328,2</b>	<b>2 954,2</b>	<b>10 589,4</b>	<b>1 689,0</b>	<b>15,9%</b>	<b>-42,8</b>
0502	Коммунальное хозяйство	7 524,4	1 599,9	5 173,7	714,6	13,8%	-55,3
0503	Благоустройство	8 803,8	1 354,3	5 415,7	974,4	18,0%	0,0
<b>06</b>	<b>Охрана окружающей среды</b>	<b>15,0</b>	<b>0,0</b>	<b>30,0</b>	<b>0,0</b>	<b>0,0%</b>	<b>0,0</b>
0605	Другие вопросы в области охраны окружающей среды	15,0	0,0	30,0	0,0	0,0%	0,0
<b>07</b>	<b>Образование</b>	<b>1 910,0</b>	<b>434,0</b>	<b>2 300,0</b>	<b>240,8</b>	<b>10,5%</b>	<b>-44,5</b>
0707	Молодежная политика	1 910,0	434,0	2 300,0	240,8	10,5%	-44,5
<b>08</b>	<b>Культура и кинематография</b>	<b>9 800,6</b>	<b>2 379,6</b>	<b>11 569,0</b>	<b>3 096,8</b>	<b>26,8%</b>	<b>30,1</b>
0801	Культура	9 800,6	2 379,6	11 569,0	3 096,8	26,8%	30,1
<b>10</b>	<b>Социальная политика</b>	<b>180,0</b>	<b>36,1</b>	<b>180,0</b>	<b>39,7</b>	<b>22,1%</b>	<b>10,0</b>
1001	Пенсионное обеспечение	180,0	36,1	180,0	39,7	22,1%	10,0
<b>12</b>	<b>Средства массовой информации</b>	<b>200,0</b>	<b>49,4</b>	<b>18,9</b>	<b>18,9</b>	<b>100,0%</b>	<b>0,0</b>
1202	Периодическая печать и издательства	200,0	49,4	18,9	18,9	100,0%	0,0
	<b>ВСЕГО РАСХОДОВ</b>	<b>62 680,5</b>	<b>15 515,2</b>	<b>70 030,1</b>	<b>17 839,8</b>	<b>25,5%</b>	<b>0,0</b>

Основную долю в расходах местного бюджета за 1 квартал текущего года занимают расходы по разделу:

- 0100 «Общегосударственные вопросы»-57,3%,
- 0200 «Национальная оборона»-0,1%;
- 0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»-0,1 %;
- 0400 «Национальная экономика»-14,0%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»-9,5%;
- 0600 «Охрана окружающей среды»-0,0 %;
- 0700 «Образование»-1,3 %;
- 0800 «Культура и кинематография»-17,4%;
- 1000 «Социальная политика»-0,2 %;
- 1200 « Средства массовой информации»-0,1 %

Основную долю в расходах местного бюджета за 1 квартал текущего года занимают расходы по разделу 0100 «Общегосударственные вопросы» – 57,3%.

Расходы по разделу **0100 «Общегосударственные вопросы»** по состоянию на 01.04.2024 года исполнены в сумме 10221,2 тыс. рублей, что составляет 26,2% от годовых бюджетных



назначений (39047,3 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года поступления увеличились на 56,6% или на 3696,2 тыс. рублей.

В разрезе подразделов расходы распределились следующим образом:

- 0102 «Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования» – 346,4 тыс. рублей, или 17,1% от утвержденных бюджетных назначений (2025,9 тыс. рублей). Согласно данным, отраженным в ф. 0503164 причиной исполнения расходов ниже планового уровня является планирование фонда оплаты труда с учетом премии, изменение срока уплаты налога. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 80,2 тыс. рублей или на 30,3%.

- 0103 «Обеспечение деятельности Совета депутатов» 0,0 тыс. рублей, при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 29,0 тыс. рублей). Согласно данным ф. 0503164 причиной не исполнения расходов является возмещение расходов по «факту представленных отчетов депутатов».

- 0104 «Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций» – 1229,2 тыс. рублей, или 17,8% от утвержденных бюджетных назначений (6900,0 тыс. рублей). Согласно данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов ниже планового уровня является планирование затрат на 2-4 кварталы 2024 года. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 348,3 тыс. рублей или на 39,5%.

- 0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора» – 4,8 тыс. рублей, или 24,9 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 19,3 тыс. рублей. В аналогичном периоде прошлого года расходы составили 5,5 тыс. рублей при утвержденных назначениях в сумме 22,1 тыс. рублей.

- 0113 «Другие общегосударственные вопросы» – 8640,8 тыс. рублей, или 28,7% от утвержденных бюджетных назначений (30073,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы увеличились на 3268,0 тыс. рублей или на 60,8%.

Исполнение расходов по разделу **0200 «Национальная оборона»**, по подразделу 0203 «Мобилизационная и вневоинская подготовка» составило 21,9 тыс. рублей или 14,2% от утвержденного годового объема бюджетных назначений (154,2 тыс. рублей), что на 7,3 тыс. рублей или на 25,0 % ниже расходов бюджета по данному разделу за аналогичный период 2023 года (29,2 тыс. рублей). В ф. 0503164 причина исполнения расходов ниже планового уровня является изменение срока уплаты налога.

Исполнение расходов по разделу **0300 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»**, составило 6,9 тыс. рублей или 0,8% от утвержденного годового объема бюджетных назначений (906,9 тыс. рублей), что на 30,6 тыс. рублей или на 81,6 % ниже расходов бюджета по данному разделу за аналогичный период 2023 года (37,5,0 тыс. рублей). В разрезе подразделов расходы распределились следующим образом:

-0304 «Органы юстиции» расходы составили 6,9 тыс. рублей или 100% от утвержденного годового объема бюджетных назначений (6,9 тыс. рублей), что на 2,8 тыс. рублей или на 29,2 % ниже расходов бюджета по данному разделу за аналогичный период 2023 года (9,7 тыс. рублей).

-0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» составило 0,0 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях 900,0 тыс. рублей. В аналогичном периоде прошлого года исполнение по данному подразделу составили 27,8 тыс. рублей при утвержденных бюджетных назначениях в сумме 296,0 тыс. рублей. Согласно данным ф. 0503164 причиной не исполнения расходов является сезонность осуществления расходов.

Расходы по разделу **0400 «Национальная экономика»** исполнены в сумме 2504,6 тыс. рублей или 47,8% от утвержденных бюджетных назначений (5234,4 тыс. рублей). В сравнении с аналогичным периодом 2023 года (3070,2тыс. рублей), сумма расходов в текущем году уменьшилась на 565,6 тыс. рублей или на 18,4%.



Анализ исполнения остатков средств дорожного фонда за 1 квартал 2024года представлен в таблице № 5

Утверждено Решением СД от 25.12.2023 № 242	Остатки средств дорожного фонда на 01.01.2024	ф. 0503117 на 01.04.2024 (дорожный фонд)	
		(план)	(исполнение)
4533,8 тыс. рублей	495,4 тыс. рублей	4534,4тыс. рублей	2414,6 тыс. рублей

Исходя из отчетных данных, отраженных в форме 0503117 «Отчет об исполнении бюджета», а так же об источниках формирования дорожного фонда по состоянию на 01.04.2024 установлено:

- годовые бюджетные назначения по разделу 0409 «Дорожный фонд (дорожные фонды)» (утверждено решением о бюджете 4533,8 тыс. рублей) **не соответствуют** бюджетным назначениям, отраженным в отчете об исполнении бюджета (ф. 0503117- 4534,4 тыс. рублей);

**Счетная палата обращает внимание, что согласно п. 5 ст. 179.4 Бюджетного Кодекса Российской Федерации объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда устанавливается Решением о бюджете. Согласно п.20 Решения Совета депутатов МО Чернореченский сельсовет от 25.12.2023 № 242 « О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет Оренбургского района Оренбургской области на 2024 год и на плановый период 2025-2026 годов, Администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет в ходе исполнения настоящего решения предоставлено право вносить изменения в ведомственную структуру расходов с последующим утверждением Советом депутатов.**

- плановый объем бюджетных ассигнований по подразделу 0409 «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» за отчетный период составляет 4534,4 тыс. рублей;

- кассовое исполнение расходов за счет средств дорожного фонда сельского поселения за отчетный период составило 2414,6 тыс. рублей или 53,3% от запланированных бюджетных ассигнований (4534,4 тыс. рублей), что меньше аналогичного периода прошлого года на 655,6 тыс. рублей или на 21,4%.

На основании отчета об источниках формирования дорожного фонда МО Чернореченский сельсовет остатки средств дорожного фонда на 01.01.2024 составляют 495,4 тыс. рублей.

Остатки средств дорожного фонда на 01.04.2024 (подлежащие уточнению) составляют 495,4 тыс. рублей.

Расходы по подразделу 0412 «Другие вопросы в области национальной экономики» составили 90,0 тыс. рублей или 12,9% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 700,0 тыс. рублей. Согласно данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов ниже планового уровня является оплата работ «по факту» на основании акта выполненных работ.

По разделу **0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»** расходы на 01.04.2024 были произведены в сумме 1689,0 тыс. рублей или 15,9% от запланированных бюджетных ассигнований (10589,4 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом прошлого года расходы уменьшились на 42,8% или на 1265,2 тыс. рублей.

Исполнение расходов в разрезе подразделов сложилось следующим образом:

- расходы по подразделу **0502 «Коммунальное хозяйство»** исполнены в сумме 714,6 тыс. рублей или 13,8% от утвержденных бюджетных назначений в сумме 5173,7 тыс. рублей. В аналогичном периоде 2023 года исполнение составляло 1599,9 тыс. рублей, что на 55,3 % или на 885,3 тыс. рублей больше 1 квартала 2024 года. Согласно данным, отраженным в ф. 0503164 причиной исполнения расходов ниже планового уровня является сезонность осуществления расходов.



- расходы по подразделу **0503 «Благоустройство»** исполнены в сумме 974,4 тыс. рублей или 18,0 % от утвержденных бюджетных назначений в сумме 5415,7 тыс. рублей, что меньше аналогичного периода 2023 года на 39,0% или на 379,9 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов ниже планового уровня является оплата работ «по факту» на основании акта выполненных работ.

По разделу **0600 «Охрана окружающей среды»**, по подразделу **0605 «Другие вопросы в области охраны окружающей среды»** расходы профинансированы в размере 0,0 тыс. рублей, при годовых плановых назначениях в размере 30,0 тыс. рублей. По данным ф. 0503164 причиной не исполнения расходов является планирование затрат на 2-3 кварталы.

По разделу **0700 «Образование»**, по подразделу **0707 «Молодежная политика»** расходы профинансированы в размере 240,8 тыс. рублей, что составляет 10,5% от годовых плановых назначений (2300,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2023 года (434,0 тыс. рублей) по данному разделу расходы профинансированы меньше на 193,2 тыс. рублей или на 44,5%. По данным ф. 0503164 причиной исполнения расходов ниже планового уровня является планирование перечислений во 2-3 квартале 2024 года, не представление документов на оплату продуктов питания для детей в школе.

По разделу **0800 «Культура и кинематография»**, по подразделу **0801 «Культура»** расходы профинансированы в размере 3096,8 тыс. рублей, что составляет 26,8% от годовых плановых назначений (11569,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2023 года (2379,6 тыс. рублей) по данному разделу расходы профинансированы больше на 717,2 тыс. рублей или на 30,1%.

По разделу **1000 «Социальная политика»**, по подразделу **1001 «Пенсионное обеспечение»** расходы профинансированы в размере 39,7 тыс. рублей, что составляет 22,1% от годовых плановых назначений (180,0 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2023 года (36,1 тыс. рублей) по данному разделу расходы профинансированы больше на 3,6 тыс. рублей или на 10,0%.

По разделу **1200 «Средства массовой информации»**, по подразделу **1202 «Периодическая печать и издательства»** расходы профинансированы в размере 18,9 тыс. рублей, что составляет 100,0% от годовых плановых назначений (18,9 тыс. рублей). По сравнению с аналогичным периодом 2023 года (49,4 тыс. рублей) по данному разделу расходы профинансированы меньше на 30,5 тыс. рублей или на 161,3%.

#### **5. Исполнение бюджета в части источников финансирования дефицита бюджета**

Плановые показатели дефицита местного бюджета, отраженные в Отчете об исполнении бюджета ф. 0503117 (в сумме 0,0 тыс. рублей) соответствуют величине дефицита, утвержденного Решением о бюджете.

Бюджет МО Чернореченский сельсовет за 1 квартал 2024 года исполнен с дефицитом 3630,2 тыс. рублей.

Остаток средств, согласно Балансу по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (бюджетная деятельность) ф. 0503140, на счетах бюджета в УФК, по состоянию на 01.04.2024 составил 1682,6 тыс. рублей (на 01.01.2024 в сумме 5312,8 тыс. рублей). Уменьшение составило 3630,2 тыс. рублей.

#### **6. Анализ составления показателей сводной бюджетной росписи.**

В соответствии с ст. 6 БК РФ администрацией сельского поселения исполнение бюджета организуется на основе сводной бюджетной росписи.



В соответствии с ч. 1 ст. 217 БК РФ Постановлением администрации муниципального образования Чернореченский сельсовет от 17.06.2020 года № 30-п утвержден «Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета МО Чернореченский сельсовет» (далее Порядок ведения сводной росписи).

В ходе анализа отчета об исполнении местного бюджета установлено, что годовые бюджетные назначения по расходам, отраженные в отчете об исполнении местного бюджета на 01.04.2024 в соответствии со сводной бюджетной росписью в целом соответствуют бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете, но различаются в разрезе разделов.

#### **7. Анализ квартальной бюджетной отчетности.**

Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н).

Бухгалтерская отчетность за 1 квартал 2024 года представлена в составе:

- Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140;
- Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117;
- Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117-НП;
- Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств ф. 0503124;
- Справка по консолидируемым расчетам ф. 0503125;
- Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета ф. 0503127 (ГРБС);
- Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета ф. 0503184;
- Пояснительная записка ф. 0503160 с приложением всех форм (ф.0503164, ф. 0503178, ф. 0503296);
- Отчет об исполнении бюджета ф.0503117 на 01.04.2023 год.
- Сводная бюджетная роспись бюджетных ассигнований (лимитов бюджетных обязательств) расходов местного бюджета на 2024 год и плановый период 2025 и 2026годов.
- Отчет об источниках формирования дорожного фонда на 01.04.2024года.

Бюджетная отчетность за 1 квартал 2024 года представлена в электронной форме и на бумажном носителе. Формы представленной бюджетной отчетности подписаны в соответствии с п.6 Инструкции № 191н.

Согласно п.133-137 Инструкции № 191 н представлен **Отчет об исполнении бюджета ф. 0503117**, который составляется на основании данных по исполнению бюджета консолидированных Отчетов (ф. 0503127 и справок (ф.0503184) главных распорядителей бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, главных администраторов доходов бюджета, представленных на отчетную дату и консолидированного Отчета (ф.0503124)

В соответствии с пп.133.1,136.1, 137.1 Инструкции № 191 н в целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов (региональных проектов в составе национальных проектов) дополнительно формируется Отчет ф.0503117, содержащий данные по исполнению бюджета в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов) (далее- Отчет ф. 0503117-НП), периодичность представления месячная. Отчет ф. 0503117- НП представлен с нулевыми значениями.

Согласно пп.119-125 Инструкции №191 н представлен **Отчет о кассовом поступлении и выбытии средств бюджета (ф. 0503124)**. В отчете отражены годовые объемы утвержденных



бюджетных назначений на отчетный финансовый год по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета с учетом их изменений на отчетную дату, а также объемы исполненных назначений.

Согласно пп.23-42 Инструкции №191 представлена **Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)** составлена для определения взаимосвязанных показателей в части денежных и неденежных расчетов, подлежащих исключению при формировании консолидированных форм бюджетной отчетности.

Представлена ф.0503125 по счету 120551661 в сумме 459,8 тыс. рублей.

Представлена ф.0503125 по счету 120651561 в сумме 16,7 тыс. рублей. (по дебету)

Отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) в соответствии с. 66 Инструкции № 191 н, составлен в виде сводного отчета ф. 0503127.

При анализе «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» (ф.05030127) в части расходов выявлено несоблюдение требований ст.34 Бюджетного кодекса РФ, что привело к неэффективному использованию средств местного бюджета на общую сумму 141,6 тыс. рублей в том числе:

1) Уплата иных платежей в сумме 8,9 рублей (пени по требованию об уплате недоимки по страховым взносам, пеней и штрафов от 26.01.2024 № 560023104264202)

2) Уплата иных платежей сумме 50,0 тыс. рублей, в т.ч

50,0 тыс. рублей Исполнительский сбор по Постановлению о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству неимущественного характера и установлении нового срока уплаты.

В целях раскрытия информации о ходе реализации национальных проектов (региональных проектов в составе национальных проектов) в соответствии с п.68 Инструкции №191 н формируется Отчет ф.0503128, содержащий данные о принятии и исполнении получателями бюджетных средств бюджетных обязательств в ходе реализации национальных проектов (программ), комплексного плана модернизации и расширения магистральной инфраструктуры (региональных проектов в составе национальных проектов)(далее- Отчет ф. 0503128-НП), периодичность представления месячная. Отчет ф. 0503128-НП представлен с нулевыми значениями.

Согласно пп. 101-108 Инструкции №191 н представлен **Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств ф. 0503140**, периодичность представления месячная.

По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатки средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.04.2024 составили 1682,6 тыс. рублей, (на 01.01.2024 – 5312,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,0 тыс. рублей).

**Пояснительная записка (ф. 0503160)** оформляется субъектом бюджетной отчетности.

Согласно п.152 Инструкции №191н текстовая часть пояснительной записки заполнена в разрезе разделов:

**Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности»:**

Согласно п.152 Инструкция №191н в составе раздела 1 пояснительной записки ф. 0503160 представлена информация в текстовом формате о наличии государственных (муниципальных) унитарных и казенных предприятий, о месте нахождения и организационно-правовой форме, виде деятельности, перечне основных нормативных правовых актов, регламентирующих деятельность.

Не отражены Ф.И.О. исполнителя бухгалтерии, составившего бухгалтерскую отчетность.

**Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности»:**

В текстовой части раздела 2 ф. 0503160 отражена информация о мерах по повышению эффективности расходов, штатной численности, о техническом состоянии основных средств



учреждения, о порядке обеспечения имуществом учреждения (поставки, покупка, безвозмездное получение и т.п.); об основных мероприятиях по улучшению состояния и сохранности основных средств

### **Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности»:**

В разделе 3 пояснительной записки отражена общая информация о результатах анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, об остатке денежных средств на счете.

Согласно п.152 Инструкции №191н представлена форма **ф. 0503164 Сведения об исполнении бюджета**, в которой отражены обобщенные данные о результатах исполнения бюджета главного распорядителя бюджетных средств на основании данных отчета ф.0503117. Доходы бюджета исполнены на 20,3%, расходы исполнены на 25,5% от утвержденных бюджетных назначений.

В соответствии с п.163 Инструкции №191н графе 9 раздела «Доходы» указаны причины отклонений по доходам от доведенного финансовым органом планового процента исполнения на отчетную дату (менее 20% и более 30%), в графах 8 и 9 раздела 2 «Расходы бюджета» Сведений (ф. 0503164) отражены соответственно код и наименование причины, повлиявшей на наличие указанных отклонений по которым исполнение на отчетную дату составило менее 20%.

### **Раздел 4 «Анализ показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности»:**

В текстовой части раздела 4 отражена информация о наличии остатка денежных средств на лицевом счете получателя бюджетных средств, об отсутствии денежных средств во временном распоряжении, об отсутствии муниципального долга.

**Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств ф. 0503178** содержат данные об остатках денежных средств по разделам: «Счета в кредитных организациях», «Счета в финансовом органе», «Средства в кассе учреждения». Форма 0503178 представлена с нулевыми значениями

Согласно п.49-51 Инструкция №191н представлена **ф. 0503184 «Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета»** которая содержит данные о средствах бюджета, находящихся на отчетную дату на казначейском счете территориального органа Федерального казначейства для осуществления и отражения операций по учету и распределению поступлений, для их распределения по соответствующим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации и подлежащих зачислению на счета соответствующих бюджетов в следующем отчетном периоде, представлена с нулевыми значениями.

**Счетная палата обращает внимание, в соответствии с п.8 Инструкции №191н, в случае, если все показатели, предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной настоящей Инструкцией, не имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем, подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.**

**Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф.0503296)** представляемая для отражения обобщенных данных за отчетный период об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета, содержит сведения о принятых и исполненных в 1 квартале 2024 года денежных обязательствах на основании судебных решений. По состоянию на 01.04.2024 исполнения денежных обязательств по судебным решениям составили 50,0 тыс. рублей.

### **Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности».**

В разделе 5 пояснительной записки в текстовом формате представлен перечень форм отчетности, не включенных в состав бюджетной отчетности за отчетный период, ввиду отсутствия числовых значений показателей. Кроме того, в Разделе 5 отражена информация о перечне инструкций, в соответствии с которыми ведется бухгалтерский учет, информация о проведении мероприятий внутреннего контроля, о поступлении и порядке оприходования основных средств.

**Выводы:**



1. Бюджетная отчетность сформирована в объеме форм, предусмотренных Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (далее – Инструкция №191н).

2. Бюджетная отчетность за 1 квартал 2024 года представлена в электронном виде и на бумажном носителе. Формы представленной бюджетной отчетности подписаны в соответствии с п.6 Инструкции № 191н.

3. Общий объем доходов, зачисленных в бюджет сельского поселения в 1 квартале 2024 года, сложился в сумме 14209,6 тыс. рублей или 20,3% от объема утвержденных показателей ф. 0503117 в сумме 70030,1 тыс. рублей. По сравнению с 2023 годом (13614,3 тыс. рублей) доходы увеличились на 674,5 тыс. рублей или на 5,0%.

Кассовое исполнение **налоговых доходов** в 1 квартале 2024 года составляет 13522,1 тыс. рублей, или 20,3% от объема утвержденных показателей (66697,6 тыс. рублей).

Кассовое исполнение **неналоговых доходов** за 1 квартал 2024 года составили 307,0 тыс. рублей или 47,9 % от годового объема плановых назначений (641,4 тыс. рублей).

В структуре налоговых и неналоговых поступлений преобладающую долю занимают: «Налог на доходы физических лиц»- 68,5 %, «Земельный налог»-21,2 %. налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации -3,4 %, «Единый сельскохозяйственный налог» -4,6% . Другие налоговые и неналоговые поступления в общей сложности составляют 2,3% доходной части местного бюджета по налоговым и неналоговым поступлениям.

Кассовое исполнение **безвозмездных поступлений** в 1 квартале 2024 года составляет 459,8 тыс. рублей, или 17,1% от объема утвержденных показателей. В аналогичном периоде прошлого года поступления составили 610,0 тыс. рублей при годовом объеме плановых назначений 2496,2 тыс. рублей, что больше расходов за 1 квартал 2024 года на 150,2 тыс. рублей или на 24,6 %.

4. Расходы из местного бюджета за 1 квартал 2024 года профинансированы в сумме 17839,8 тыс. рублей, или на уровне 25,5% к годовым бюджетным назначениям (70030,1 тыс. рублей). В целом исполнение по расходам по сравнению с аналогичным периодом 2023 года увеличилось на 2327,6тыс. рублей или на 15,0 %.

Основную долю в расходах местного бюджета за 1 квартал текущего года занимают расходы по разделу:

- 0100 «Общегосударственные вопросы»-57,3%,
- 0400 «Национальная экономика»-14,0%;
- 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство»-9,5%;
- 0800 «Культура и кинематография»-17,4%;
- 1000 «Социальная политика»-0,2 %;

5. При составлении отчетности за 1 квартал 2023 года выявлено: в Разделе 1 пояснительной записке в текстовом формате не отражены (Ф.И.О) специалиста бухгалтерии, составившем бухгалтерскую отчетность.

6. В январе – марте текущего года исполнение бюджета сельского поселения характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 3630,2 тыс. рублей (соответствующий период прошлого года характеризуется превышением расходов над доходами в сумме 1901,0тыс. рублей).

7. По данным ф. 0503140 Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств остатков средств на счетах местного бюджета по состоянию на 01.04.2024 составили 1682,6 тыс. рублей (на 01.01.2024 – 5312,8 тыс. рублей, в том числе средства во временном распоряжении в сумме 0,0 тыс. рублей).



8. При анализе «Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств» (ф.05030127) в части расходов выявлено неэффективное использование средств местного бюджета на общую сумму 50,0 тыс. рублей.

9. На основании отчета об источниках формирования дорожного фонда МО Чернореченский сельсовет остатки средств дорожного фонда по состоянию на 01.01.2024 составляют 495,4 тыс. рублей. Остаток средств дорожного фонда (подлежащий уточнению) составляет 495,4 тыс. рублей.

#### **Предложения**

1. При составлении квартальной отчетности обеспечить соблюдение требований пп. 151-177 Инструкции № 191 и в части формирования пояснительной записки.

2. Согласно ст. 96 и ст. 179.4 БК РФ уточнить средства дорожного фонда в размере 495,4 тыс. рублей, путем внесения изменений и дополнений в Решение Совета депутатов от 25.12.2023 № 242 «О бюджете муниципального образования Чернореченский сельсовет на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

3. Согласно ст. 34 БК РФ не допускать неэффективное использование средств местного бюджета.

4. При составлении отчета об исполнении местного бюджета обеспечить соответствие годовых бюджетных назначений по доходам и расходам (в соответствии со сводной бюджетной росписью), отраженным в отчете об исполнении местного бюджета на отчетную дату, бюджетным назначениям, утвержденным Решением о бюджете (с учетом изменений).

Инспектор Счетной палаты



К.К.Ермолаева